
IX COMMISSIONE PERMANENTE

(Trasporti, poste e telecomunicazioni)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

Istituzione della Settimana nazionale della scrittura a mano. C. 758 (Parere alla VII Commis-
sione) (Seguito dell’esame e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

ALLEGATO (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

SEDE REFERENTE:

Disposizioni in materia di cancellazione dai pubblici registri dei veicoli fuori uso sottoposti a
fermo amministrativo. C. 805 Gaetana Russo e abb. (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . 102

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto legislativo recante attuazione della direttiva (UE) 2023/946, che modifica la
direttiva 2003/25/CE per quanto riguarda l’inclusione di requisiti di stabilità migliorati e
l’allineamento di tale direttiva ai requisiti di stabilità definiti dall’Organizzazione marittima
internazionale. Atto n. 185 (Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del
Regolamento, e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 103

SEDE CONSULTIVA

Mercoledì 18 settembre 2024. — Presidenza
del presidente Salvatore DEIDDA. – Inter-
viene il sottosegretario di Stato per le infra-
strutture e i trasporti Tullio Ferrante.

La seduta comincia alle 14.50.

Istituzione della Settimana nazionale della scrittura

a mano.

C. 758.

(Parere alla VII Commissione).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del
17 settembre 2024.

Salvatore DEIDDA, presidente e rela-
tore, avverte che il gruppo PD-IDP ha
chiesto che la pubblicità dei lavori sia
assicurata anche attraverso il sistema di
ripresa audiovideo a circuito chiuso. Non
essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione.

Nel ricordare che nella seduta di ieri
è stata svolta la relazione introduttiva,
formula una proposta di parere favore-
vole (vedi allegato).

Antonino IARIA (M5S) esprime il pro-
prio apprezzamento per le finalità perse-

Mercoledì 18 settembre 2024 — 101 — Commissione IX



guite dal provvedimento in esame. Infatti,
fa presente che, dopo aver svolto alcuni
approfondimenti sul tema, ha compreso
l’importanza dell’intervento alla luce dei
diversi ambiti, di carattere non soltanto
tecnico ma anche psicologico, sui quali lo
stesso incide. Nello specifico, dichiara di
condividere la preoccupazione in ordine
al rischio che le nuove generazioni per-
dano completamente la capacità di scri-
vere a mano.

Di conseguenza, preannuncia il voto
favorevole del proprio gruppo sulla pro-
posta del relatore.

Anthony Emanuele BARBAGALLO (PD-
IDP) preannuncia l’astensione del gruppo
del Partito Democratico sulla proposta di
parere favorevole formulata dal relatore.

La Commissione approva la proposta
di parere favorevole del relatore (vedi
allegato).

La seduta termina alle 14.55.

SEDE REFERENTE

Mercoledì 18 settembre 2024. — Presi-
denza del presidente Salvatore DEIDDA. –
Interviene il sottosegretario di Stato per le
infrastrutture e i trasporti Tullio Ferrante.

La seduta comincia alle 14.55.

Disposizioni in materia di cancellazione dai pub-

blici registri dei veicoli fuori uso sottoposti a fermo

amministrativo.

C. 805 Gaetana Russo e abb.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del
24 luglio 2024.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che il gruppo PD-IDP ha chiesto che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
attraverso il sistema di ripresa audiovideo
a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni,
ne dispone l’attivazione.

Avverte che, essendo ancora in corso le
interlocuzioni con il Governo in merito
agli emendamenti oggetto di esame, ri-
tiene opportuno rinviare la votazione dei
medesimi emendamenti ad altra seduta.

Antonino IARIA (M5S) chiede di essere
informato sulla posizione del Governo in
merito agli emendamenti della sua forza
politica.

Salvatore DEIDDA, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire, rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 15.

ATTI DEL GOVERNO

Mercoledì 18 settembre 2024. — Presi-
denza del presidente Salvatore DEIDDA. –
Interviene il sottosegretario di Stato per le
infrastrutture e i trasporti Tullio Ferrante.

La seduta comincia alle 15.

Schema di decreto legislativo recante attuazione

della direttiva (UE) 2023/946, che modifica la di-

rettiva 2003/25/CE per quanto riguarda l’inclusione

di requisiti di stabilità migliorati e l’allineamento di

tale direttiva ai requisiti di stabilità definiti dal-

l’Organizzazione marittima internazionale.

Atto n. 185.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del Regolamento, e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame dello
schema di decreto, rinviato nella seduta
dell’11 settembre 2024.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che il gruppo PD-IDP ha chiesto che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
attraverso il sistema di ripresa audiovideo
a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni,
ne dispone l’attivazione.

Ricorda che nella seduta nell’11 set-
tembre è stata svolta la relazione intro-
duttiva.

Mercoledì 18 settembre 2024 — 102 — Commissione IX



Fa presente, inoltre, che non è ancora
pervenuto il prescritto parere della Con-
ferenza Stato-regioni.

Nessuno chiedendo di intervenire, rin-
via il seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 15.05.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 18 settembre 2024.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
15.05 alle 15.10.

Mercoledì 18 settembre 2024 — 103 — Commissione IX



ALLEGATO

Istituzione della Settimana nazionale della scrittura a mano. C. 758.

PARERE APPROVATO

La IX Commissione (Trasporti, poste e
telecomunicazioni),

esaminata, per i profili di compe-
tenza, la proposta di legge recante « Istitu-
zione della Settimana nazionale della scrit-
tura a mano » (C. 758),

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Mercoledì 18 settembre 2024 — 104 — Commissione IX


